D'ailleurs, le silence prescrit par Honorius ne tombe point sur le dogme des deux

opérations; il n'a pour objet que la manière de l'exprimer, que le terme *d'opération*, que le pape croyoit dangereux. C'est ce qu'on voit clairement par la manière dont il s'explique dans ses lettres. *Laudamus*, dit il, *NOVITATEM VOCABULI AUFERENTEM QUOD POSSET SCANDALUM SIMPLICIBUS GENERARE.*—NE PARVULI DUARUM OPERATIONUM VOCABULO OFFENSI. Il déclare qu'il laisse aux grammairiens la question, si l'on doit se servir des termes d'une ou de deux opérations en Jésus-Christ, et reconnoit équivalement la distinction des deux opérations : « *Utrum, propter OPERA DIVINITATIS ET HUMANITATIS, una an gemina operationes debeant derivata dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea grammaticis. Mediatorem Dei et hominum, plenè ac perfectè multisque modis et innellabilibus confiteri nos communione UTRUISQUE NATURÆ condecet OPERATUM.* — Hortantes vos, ut unius vel geminæ NOVÆ vocis inductum operationis VOCABULUM aufugientes, unum nobiscum Dominum Jesum Christum Filium Dei vivi, Deum verissimum, in DUABUS NATURIS OPERATUM DIVINITUS ATQUE HUMANITUS, fide orthodoxè et unitate catholicè predicetis. » (*Epist. 1 ad Sergium.*) Evitant de définir expressément s'il y a une ou deux opérations, il confesse que les deux natures unies en Jésus-Christ par une union naturelle, sont opérantes et opératrices; que la nature divine opère les choses qui sont de la Divinité, et la nature humaine, celles qui sont de l'humanité; qu'au lieu de dire qu'il y a une opération en Jésus-Christ, il faut dire qu'il y a un seul Seigneur qui opère réellement dans les deux natures; ou plutôt que ces deux natures opèrent dans une seule personne les choses qui leur sont propres, c'est-à-dire des choses divines et des choses humaines. « *Non unam vel duas operationes in Mediatore Dei et hominum definire, sed UTRASQUE NATURAS in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione OPERANTES ATQUE OPERATRICES confiteri debemus: et divinam quidem, quæ Dei sunt operantem, et humanam, quæ carnis sunt EXEQUENTEM.* » Non nos oportet unam vel duas operationes definientes prædicare; sed pro unâ, quam quidam dicunt, operatione, oportet nos unum OPERATOREM Christum Dominum in UTRISQUE NATURIS veridicè confiteri: et pro duabus operationibus, ablato geminæ operationis VOCABULO, ipsius potius DUAS NATURAS, id est, divinitatis et carnis assumptæ, in unâ personâ Unigeniti Dei Patris, inconfusè, indivisè atque inconvertibiliter nobiscum prædicare PROPRIA OPERANTES. — Ne NOVÆ vocis, id est unius vel geminæ operationis VOCABULO insistere vel immorari videantur, sed abrasâ hujusmodi NOVÆ vocis appellatione, Christum Dominum nobiscum in UTRISQUE NATURIS DIVINA VEL HUMANA prædicent OPERANTES. » (*Epist. 1 ad Sergium.*) S'exprimer ainsi, n'est-ce pas reconnoître la distinction des deux opérations, des deux volontés en Jésus-Christ? A l'expression près, pouvoit-on professer plus clairement le dogme catholique?

Il est vrai qu'Honorius dit, dans sa première lettre, qu'il ne reconnoît qu'une volonté en Jésus-Christ, *unam voluntatem fatemur Domini Jesu Christi*; mais pour peu qu'on fasse attention, l'on remarquera que ce pape ne parle que de la volonté humaine, sans exclure la volonté divine. Il veut dire qu'il n'y a qu'une volonté humaine en Jésus-Christ, volonté toujours conforme à la volonté divine, excluant cette volonté charnelle qui est l'effet du péché d'Adam, et qui ne peut convenir qu'à notre nature dégradée, et telle qu'elle est après la prévarication. C'est manifestement le sens du pape Honorius : « *Unam voluntatem fatemur Domini Jesu Christi, quia perfectè à Divinitate assumptæ est nostra natura, non culpa, illa perfectè quæ antè peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitiatâ.... Non est itaque assumptâ, sicut præfati sumus, à Salvatore vitiatâ natura, quæ REPEGNARET legi mentis ejus.* »

D'ailleurs à quoi faudra-t-il s'en tenir sur le sens de la lettre d'Honorius, si ce n'est au témoignage de celui qui l'a écrite au nom de ce pontife? Or, voici ce que celui-là même écrivoit au nom du pape Jean IV à l'empereur Constantin : « *Quand nous parlions d'une seule volonté dans le Seigneur, nous n'avions point en vue la nature divine et la nature humaine, mais son humanité seule. Sergius ayant soutenu qu'il y avoit en Jésus-Christ deux volontés contraires, nous avons dit qu'on ne pouvoit reconnoître en lui ces deux volontés; savoir, celle de la chair et celle de l'esprit, comme nous les avons nous-mêmes depuis le péché, mais seulement une volonté, qui naturellement designoit son humanité.* » *Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quòd quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, diximus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum; sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus signat.* (*Disputatio S. Maximi cum Pyrrho.*)

Le pape Jean IV, dans sa lettre à l'empereur Constantin, dit qu'Honorius ne vouloit

pas qu'on reconnût dans Notre-Seigneur, comme dans l'homme pécheur, deux volontés contraires, celle de la chair et celle de l'esprit. Il est absolument faux, que ce pape n'ait admis qu'une seule volonté, tant pour la nature divine que pour la nature humaine. « Deceptor meus, docens de mysterio incarnationis Christi, dicebat non fuisse in eo, » sicut in nobis peccatoribus, mentis et carnis contrarias voluntates; quod quidam ad » proprium sensum convertentes, divinitatis ejus et humanitatis unam eum voluntatem » docuisse suspicati sunt; quod veritati omnimodis est contrarium. » (*Epist. ad Constantinum imperatorem.*)

A ces témoignages nous ajouterons celui de saint Maxime. Ce saint prêtre étoit persuadé qu'Honorius n'a point rejeté la distinction des deux volontés, en disant qu'il n'y a qu'une volonté en Jésus-Christ; parce que, ajoute-t-il, ce pape n'excluoit point la volonté humaine et naturelle du Sauveur, mais seulement la volonté charnelle et les pensées déréglées qui ne sont propres qu'à notre nature corrompue : « Honorium etiam » romanum papam non dissiteri reor naturaliter in Christo voluntatum dualitatem, in » epistola quam scripsit ad Sergium, eo quod unam dixerit voluntatem; sed potius con- » fiteri, et hanc fortassis etiam constabilire. Nam hoc non ad reprobationem dixit hu- » manæ Salvatoris et naturalis voluntatis; sed quod nullatenus conceptionem ejus. que » fuit sine semine, vel incorruptam nativitatem præcesserit voluntas carnis vel cogitatio » vitiosa, unam voluntatem fatetur Domini nostri Jesu Christi; quia profecto, inquit, » à Divinitate assumpta est natura nostra, non culpa, absque CARNALIBUS VOLUNTATIBUS » ET HUMANIS COGITATIONIBUS. » (*S. Maximi epist. ad Marinum presbyterum.*)

Il est clair, d'après ces témoignages, que le pape Honorius n'a point confondu la volonté de Dieu avec la volonté de l'homme en Jésus-Christ, et qu'il a seulement voulu dire que Notre-Seigneur, en sa qualité d'homme, n'avoit point comme nous ces deux espèces de volontés, dont l'une approuve le bien, et l'autre nous porte au mal.

Après avoir justifié les lettres d'Honorius par elles-mêmes du reproche d'hérésie, nous pouvons les justifier encore par le témoignage des auteurs contemporains et des pontifes qui lui ont succédé sur la chaire de saint Pierre.

« On doit rire, dit saint Maxime, ou pour mieux dire, on doit pleurer à la vue de » ces malheureux (*Sergius et Pyrrhus*) qui osent citer de prétendues décisions favo- » rables à l'impie ecclésiè, essayer de placer dans leurs rangs le grand Honorius, et se » parer aux yeux du monde de l'autorité d'un homme éminent dans la cause de la re- » ligion.... Qui donc a pu inspirer tant d'audace à ces faussaires? Quel homme pieux » et orthodoxe, quel évêque, quelle Eglise ne les a pas conjurés d'abandonner l'hérésie? » mais surtout que n'a pas fait le DIVIN Honorius? » *Quod est risu, imò, ut magis propriè dicamus, lamento dignissimum, ut potè illorum demonstrativum audaciæ, nec adversus ipsam apostolicam sedem mentiri temerè pigritati sunt; sed quasi illius effecti consilii, et veluti quodam ab eò recepto decreto, in suis contextibus pro impia ecclésiè actionibus secum magnum Honorium acceperunt, suæ præsumptionis ostentationem ad alios facientes viri in causâ pietatis maximam eminentiam. Quis itaque, ô fumosissime! et qualis Sophronius hæc et tam atrociter, et per tantum temporis, facere suis falsiloquiis persuasit? quæ hos non rogavit Ecclesia? quis pius et orthodoxus non supplicavit antistes cessare illos à propriâ hæresi clamando et obstestando?.... Quid autem et DIVINUS Honorius?* » (*Epist. ad Petrum illustrem.*)